

HM Systems A/S

Melskov Alle 6, 6100 Haderslev
CVR-nr. 13 26 12 96

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 04.05.18

Frank Ankersen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse	13
Noter	14 - 23

Selskabet

HM Systems A/S
Binavn: A/S Cemiprint, H & M Maskiner A/S Vi gir alting etikette, HM Labelling A/S,
Fischer Labelling Machines A/S
Melskov Alle 6
6100 Haderslev
Danmark
Telefon: 74 54 09 33
Telefax: 74 54 03 96
Hjemmeside: www.hm-systems.dk
E-mail: mail@hm-systems.dk
Hjemsted: Haderslev
CVR-nr.: 13 26 12 96
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Henrik Thomsen

Bestyrelse

Hans Schmidt-Hansen, formand
Tage Lund
Henrik Heilskov Jensen
Knud Andersen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Modervirksomhed

Agena A/S, Aarhus

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for HM Systems A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Haderslev, den 4. maj 2018

Direktionen

Henrik Thomsen

Bestyrelsen

Hans Schmidt-Hansen
Formand

Tage Lund

Henrik Heilskov Jensen

Knud Andersen

Væsentligste aktiviteter

HM Systems A/S er en førende udbyder af et stort standardprogram til mærkning og totale mærkningsløsninger samt service heraf. Løsningerne omfatter bl.a. etiketteringsløsninger, print & apply, ink-jet mærkning, lasermærkning samt print- og softwareløsninger. Løsningerne afsættes til både food, pharma og generel industri i Danmark og udlandet.

Collamat AG er et schweizisk datterselskab af HM Systems A/S, der markedsfører og distribuerer modulære etiketteringssystemer til pharma, food og mange andre industrier. Collamat har været et anerkendt internationalt brand igennem de seneste 50 år.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK -1.886.907 mod DKK 3.092.860 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 31.002.379.

Ledelsen finder årets resultat utilfredsstillende. Årets dårlige resultat skyldes store omkostninger i forbindelse med strukturløsning, samt en offensiv satsning på salg og udvikling, der endnu ikke har båret frugt.

Forventningerne til de kommende år er en positiv udvikling som følge af øget aktivitet inden for alle forretningsområder.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

Note	2017 DKK	2016 DKK
Bruttofortjeneste	12.224.045	16.856.786
Distributionsomkostninger	-8.813.888	-7.658.486
Administrationsomkostninger	-4.749.331	-4.537.820
Resultat før finansielle poster	-1.339.174	4.660.480
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-17.263	0
Andre finansielle indtægter	-1.515	38.991
Andre finansielle omkostninger	-1.033.911	-711.842
Resultat før skat	-2.391.863	3.987.629
Skat af årets resultat	504.956	-894.769
Årets resultat	-1.886.907	3.092.860
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	-1.886.907	3.092.860
I alt	-1.886.907	3.092.860

	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK
AKTIVER		
Note		
Goodwill	17.734.609	18.951.040
Immaterielle anlægsaktiver i alt	17.734.609	18.951.040
Indretning af lejede lokaler	377.285	435.124
Produktionsanlæg og maskiner	3.281.165	3.790.044
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	47.470	29.559
Materielle anlægsaktiver i alt	3.705.920	4.254.727
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	10.500.000	12.979.839
Deposita	315.388	324.666
Finansielle anlægsaktiver i alt	10.815.388	13.304.505
Anlægsaktiver i alt	32.255.917	36.510.272
Råvarer og hjælpematerialer	23.994.867	20.734.481
Varebeholdninger i alt	23.994.867	20.734.481
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	8.509.222	12.445.812
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	11.319.704	12.304.521
Tilgodehavende selskabsskat	964.930	0
Andre tilgodehavender	126.806	92.917
Periodeafgrænsningsposter	148.827	100.988
Tilgodehavender i alt	21.069.489	24.944.238
Likvide beholdninger	5.086	6.047
Omsætningsaktiver i alt	45.069.442	45.684.766
Aktiver i alt	77.325.359	82.195.038

	31.12.17	31.12.16
Note	DKK	DKK
PASSIVER		
Selskabskapital	5.561.000	5.561.000
Overført resultat	25.441.379	27.328.286
Egenkapital i alt	31.002.379	32.889.286
Hensættelser til udskudt skat	1.211.786	751.812
Hensatte forpligtelser i alt	1.211.786	751.812
Gæld til kreditinstitutter	11.400.000	15.200.000
Langfristede gældsforpligtelser i alt	11.400.000	15.200.000
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	3.800.000	3.800.000
Gæld til øvrige kreditinstitutter	8.238.615	7.636.703
Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.883.311	4.021.301
Gæld til tilknyttede virksomheder	6.001.316	4.784.423
Selskabsskat	0	399.824
Anden gæld	9.263.334	9.290.814
Periodeafgrænsningsposter	2.524.618	3.420.875
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	33.711.194	33.353.940
Gældsforpligtelser i alt	45.111.194	48.553.940
Passiver i alt	77.325.359	82.195.038

- 2 Eventualforpligtelser
- 3 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 4 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16		
Saldo pr. 01.01.16	5.561.000	24.235.426
Forslag til resultatdisponering	0	3.092.860
Saldo pr. 31.12.16	5.561.000	27.328.286
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17		
Saldo pr. 01.01.17	5.561.000	27.328.286
Forslag til resultatdisponering	0	-1.886.907
Saldo pr. 31.12.17	5.561.000	25.441.379

Pengestrømsopgørelse

Note	2017 DKK	2016 DKK
Årets resultat	-1.886.907	3.092.860
5 Reguleringer	2.479.022	3.510.185
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-3.260.385	-7.959.237
Tilgodehavender	4.839.679	-6.863.179
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-137.990	939.420
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	293.154	7.519.835
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	2.326.573	239.884
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	-1.515	38.991
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-1.033.911	-711.842
Betalt selskabsskat	-399.824	-871.702
Pengestrømme fra driften	891.323	-1.304.669
Køb af immaterielle anlægsaktiver	0	-15.017.030
Køb af materielle anlægsaktiver	-166.050	-4.087.762
Salg af finansielle anlægsaktiver	2.471.854	113.879
Pengestrømme fra investeringer	2.305.804	-18.990.913
Optagelse af gæld til kreditinstitutter	0	19.000.000
Afdrag af gæld til kreditinstitutter	-3.800.000	0
Pengestrømme fra finansiering	-3.800.000	19.000.000
Årets samlede pengestrømme	-602.873	-1.295.582
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	6.047	194.023
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse	-7.636.703	-6.529.097
Likvide beholdninger ved årets slutning	-8.233.529	-7.630.656
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	5.086	6.047
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	-8.238.615	-7.636.703
I alt	-8.233.529	-7.630.656

	2017 DKK	2016 DKK
1. Medarbejderforhold		
Lønninger	22.035.496	18.513.487
Pensioner	1.437.835	1.214.102
Andre omkostninger til social sikring	415.915	357.952
Andre personaleomkostninger	263.954	297.670
I alt	24.153.200	20.383.211
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	50	43

2. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 6-28 måneder, og derudover lejekontrater med en uopsigelighed på 2-109 måneder. Minimumsydelsen, der forfalder indenfor et år udgør t.DKK 3.004. Forpligtelsen udgør i alt t.DKK 21.311. Leje- og leasingkontrakter indgået med tilknyttede virksomheder er indeholdt heri, men er desuden særskilt oplyst nedenfor.

Selskabet har indgået lejekontrakter med tilknyttede virksomheder med en uopsigelighed på 121 måneder. Ydelsen, der forfalder indenfor et år udgør t.DKK 1.983. Forpligtelsen udgør i alt t.DKK 19.969.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af den ultimative modervirksomhed. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber på balancedagen er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrationselskabet HSH Invest ApS' årsregnskab for yderligere oplysninger.

3. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

4. Nærtstående parter

Selskabet indgår i koncernregnskabet for den ultimative modervirksomhed HSH Invest ApS, Aarhus.

	2017	2016
	DKK	DKK

5. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	1.931.289	1.942.565
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	17.263	0
Finansielle indtægter	1.515	-38.991
Finansielle omkostninger	1.033.911	711.842
Skat af årets resultat	-504.956	894.769
I alt	2.479.022	3.510.185

6. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 112 undladt at udarbejde koncernregnskab. Selskabet er en dattervirksomhed af HSH Invest ApS, Aarhus, CVR-nr. 36 89 19 20, der udarbejder koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VIRKSOMHEDSSAMMENSLUTNINGER

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta,

6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle og finansielle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og produktionsomkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risiko-overgang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Produktionsomkostninger

I produktionsomkostninger indregnes omkostninger, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder råvarer og hjælpematerialer, løn og gager samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i produktionsprocessen.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger til distribution af varer solgt i året samt gennemførte salgskampagner m.v. Herunder indregnes løn og gager til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i distributions- og salgsaktiviteten.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder løn og gager til det administrative personale og ledelse samt omkostninger til kontorlokaler, kontoromkostninger, tab på debitorer m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, der anvendes til administrative forhold.

6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Goodwill	10-20	0
Indretning af lejede lokaler	5	0
Produktionsanlæg og maskiner	3-10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0

Goodwill afskrives over 10-20 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Udbytte fra kapitalandele, der måles til kostpris, indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Nedskrivning af finansielle aktiver**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår

6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles i balancen til kostpris med fradrag for eventuel nedskrivning.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Hvis der udloddes udbytte fra kapitalandele i dattervirksomheder der overstiger årets indtjening fra den pågældende virksomhed, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virk-

6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

somheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.